
قطعنامه آژانس و یک تهدید

 مکانیزم ماشه چیست 
و چرا ممکن است فعال شود؟

بر اساس توافق هسته ای، در صورت شکایت هریک از 
، روند رسیدگی  کشورهای عضو برجام از تخلف عضو دیگر
به شکایت طی مراحل مختلفی آغاز می شود. در صورت به 
کی می تواند موضوع  نتیجه نرسیدن این مراحل، کشور شا
را به شورای امنیت سازمان ملل متحد بکشاند. ارجاع 
شکایت از ایران به شورای امنیت، نه تنها امکان بازگشت 
تحریم های بین المللی سازمان ملل علیه کشورمان را در 
پی دارد، بلکه در ادامه به اعضای شورای امنیت اجازه 
اقدام نظامی علیه ایران را هم می دهد. طبق بندهای 
۳۶ و ۳۷ برجام، هر یک از طرف های توافق می توانند به 
کمیسیون مشترک شکایت کنند و این کمیسیون برای 
حل و فصل موضوع 15 روز فرصت دارد؛ مسائل حل و 
فصل نشده به وزیران خارجه ارجاع داده می شود، که 
کمیسیون مشترک  15 روز دیگر فرصت دارند. سپس 
پنج روز دیگر فرصت دارد تا مساله را حل و فصل کند. 
کی هنوز راضی  گر پس از این فرایند ۳5 روزه، طرف شا ا
نباشد، می تواند موضوع را به عنوان تخطی چشم گیر از 
توافق، به شورای امنیت ارائه کند و این شورا باید ظرف 
۳۰ روز درمورد قطعنامه ای برای ادامه  تعلیق تحریم ها 
کی می تواند وتو کند  رای بدهد - قطعنامه ای که طرف شا
)به جز آلمان که عضو دائم شورای امنیت نیست(، و به 
این ترتیب، تحریم ها به جای خود برگردند. پیوست یکم 
برجام، مکانیسم منحصربه فردی برای دسترسی آژانس 
به سایت های مشکوک ظرف ۲۴ روز از طریق کمیسیون 
مشترک تعیین کرده است که طبق آن، نتیجه همکاری 
نکردن ایران، به کار افتادن یک مکانیسم حل اختلاف 
و بازگشت بالقوه تحریم های سازمان ملل خواهد بود. 
که در سال۹۴ با اطمینان از صلح آمیزبودن  موضوعی 
کشورمان و نفی رویکرد نظامی برای  برنامه هسته ای 
ساخت سلاح اتمی بر اساس فتوای شرعی رهبری در 
برجام مورد توافق دو طرف قرار گرفت. اما یکسال پس از 
خروج آمریکا از برجام، شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
در بیانیه ای اعلام کرد که ایران براساس بندهای ۲۶ و ۳۶ 
برجام، اجرای برخی اقدامات در چارچوب این تهعدنامه 
را متوقف می کند. در این بیانیه آمده  بود: »جمهوری 
اسلامی ایران در مرحله فعلی دیگر خود را متعهد به رعایت 
محدودیت های مربوط به نگهداری ذخایر اورانیوم غنی 
شده و ذخایر آب سنگین نمی داند«. بیانیه به کشورهای 
باقی مانده در برجام، شصت روز فرصت می داد تا تعهدات 
خود به ویژه در حوزه های بانکی و نفتی را عملیاتی نمایند؛ 
در غیر این صورت در گام بعدی جمهوری اسلامی رعایت 
محدودیت های مربوط به سطح غنی سازی اورانیوم و 
ک را  کتور آب سنگین ارا اقدامات مربوط به مدرن سازی رآ
نیز متوقف خواهد کرد. با این  همه، ایران گفت این تصمیم 
به معنای خروج از برجام یا نقض آن نیست، و ایران آمادگی 
گر طرف های مقابل تعهداتشان را انجام دهند به  دارد که ا

مرحله قبل برگردد«.

    بهانه جویی اروپا
پس از اعلام خروج آمریکا از برجام، حسن روحانی با 
اشاره به ادامه رایزنی ایران با متحدان خود )روسیه و 
چین( و شرکای اروپایی  کشورمان در برجام، اظهارکرد 
گر در طول این  که ایران چند هفته صبر خواهد کرد. ا
مدت »منافع ملت در برجام تأمین شود« ایران روند را 
گر برجام بدون تضمین منافع  ادامه خواهد داد؛ ولی ا
کاغذ باشد، آن گاه راه  ملت ایران فقط بخواهد روی 
بسیار روشنی پیش روی خود داریم.. اما در این میان 
اتحادیه اروپا تا قبل از آغاز جنگ اوکراین، تلاش زیادی 
تجارت  به  اروپایی  تجاری  شرکت های  تشویق  برای 
با ایران و دورزدن تحریم های آمریکا، انجام داد اما 
نظارت های آهنین وزارت خزانه داری ترامپ مانع از 
هرگونه همکاری تجاری بین ایران و اروپا شد. این در حالی 
بود که دولت ترامپ در همان روزها تلاش دیپلماتیکی 
را برای فعالسازی مکانیزم ماشه انجام داد اما به دلیل 
کام ماند. چه آنکه در متن  همراهی اتحادیه اروپا با ایران نا
قطعنامه ۲۲۳1 آمده است که هر کشور »شرکت کننده« 
در توافق هسته ای می تواند در صورتی که کشور دیگر را 
ناقض تعهد تشخیص داد، این مکانیسم را فعال کند. با 
این حال آن زمان آمریکا و اروپا بر سر کشور »شرکت کننده« 
ل می کرد که آمریکا در  اختلاف نظر داشتند. اروپا استدلا
ج شده و به لحاظ قانونی دیگر  سال ۲۰1۸ از توافق خار
»شرکت کننده« محسوب نمی شود. در نتیجه نمی تواند 
»ماشه« را فعال کند. در سوی مقابل آمریکا می گفت 
ج شده است و نه از قطعنامه شورای  که از برجام خار
ل  امنیت. مقامات ایالات متحده و آمریکایی ها استدلا
به  امنیت  که در تصویب قطعنامه شورای  می کردند 
عنوان »شرکت کننده« حاضر بوده اند و از آن جا که این 
تلقی می شود، می توانند  قطعنامه همچنان اجرایی 
مکانیسم ماشه را فعال کنند. از دست رفتن فرصت های 
تعامل ایران با کشورهای اروپایی در سال1۴۰۰ و تا قبل از 
آغاز حمله روسیه به اوکراین، فرصت طلایی بود که با از 
دست رفتن آن و تحمیل سه قطعنامه آژانس انرژی اتمی، 
رویکرد کشورهای اروپایی را نسبت به ایران متاثر از متغیر 
کنون اروپایی ها  جنگ روسیه و اوکراین تحت تغییر داد. ا
برخلاف سال1۴۰۰ نه تنها در کنار ایران نیستند بلکه تلاش 
می کنند به بهانه دروغ حمایت نظامی ایران از روسیه 
در جنگ با اوکراین، فشارهای تحریمی به ایران را افزون 
کنند. چه آنکه در آخرین نمونه اتحادیه اروپا خطوط 
کشتیرانی ایران را تحریم کرد. این در حالی بود که دولت 
سیزدهم قادر بود با پیش بینی شرایط فعلی، نه تنها مانع 
از قطعنامه های قبلی آژانس علیه ایران شود بلکه به طور 
فعالانه تری ارتباط شفاف با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را برای جلوگیری از بهانه جویی اروپایی ها بعد از جنگ 

اوکراین دنبال کند.

امورخارجه  وزارت   : آرمان ملی- سیاوش پورعلی 
که  در جمهوری اسلامی، یکی از وزارتخانه هایی است 
طبق رویه ای مرسوم، پیش از معرفی وزیر مورد نظر به 
مجلس برای کسب رای اعتماد، مورد تایید مقام معظم 
کادمیک  آ و  کوتاه  تعریف  همین  می گیرد.  قرار  رهبری 
نشان می دهد فردی که ۲ دوره پیاپی توانست در پاستور 
به عنوان وزیر امورخارجه بماند به خودی خود صلاحیتش 
احراز شده است و شاید باید نگاه های امنیتی را از روی او 
کیدات هم باعث جلوگیری از تخریب  برداشت. حتی این تا
محمدجواد ظریف توسط مخالفانش نمی شود. در طول 
سال های وزارتش همواره چهره های موسوم به »تندروها« 
یا به  تعبیری »خالص سازها« بر علیه او اقداماتی تخریبی 
انجام می دادند. اصولگراهای تندرو که بخشی از آنها را 
با تابلوهای »جبهه  پایداری«، »حزب شریان«، »جبهه 
صبح ایران« می شناسیم حتی اقدامات مثبت ظریف در 
کره برجام را وارونه جلوه می دهند و در کمال ناباوری او  مذا
را خائن یا جاسوس می خوانند. در دوره اول حضور ۸ ساله 
ظریف مخالفانش مسائلی مانند برجام، رابطه با مسئولان 
ح  کری« دست دادی و... مطر آمریکایی، چرا با »جان 
می کردند و حالا با توجه به جایگاه نه  چندان مهم ظریف 
در دولت، از او می پرسند که چرا فرزندانت را در آمریکا به دنیا 
آوردی؟ در ادامه این گزارش با یکی از تحلیل گران حوزه 
سیاسی گفت وگوی کوتاهی انجام داده ایم. ایمانی معتقد 
کید به قانون  است روند مخالفت با ظریف بیش از اینکه تا

باشد یک سناریوی سیاسی است.

   تخریب ظریف؛ پروژه سیاسی 
کنش به  ناصر ایمانی، تحلیلگر مسائل سیاسی در وا
حواشی پیرامون ماندن یا رفتن ظریف در دولت چهاردهم 
به خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  »در این مورد باید بگوییم 
که تنها تعداد کمی از نمایندگان مجلس هستند که پیگیر 
کثریت  چگونگی حضور ظریف در پاستور هستند ولی ا
نمانیدگان مجلس چنین اعتقادی ندارند. این موضوع 
کثریت مجلس با خروج معاون راهبردی  نشان می دهد که ا
از دولت احتمالا مخالف است. اصل این قانون تعابیر و 
ابهامات مختلفی به همراه دارد. باتوجه به لایحه ای که 
دولت چهاردهم به بهارستان ارسال کرده و در آینده به 
صحن مجلس می  آید احتمالا با تغییرات زیادی روبه رو 
خواهد شد. توجه کنید که این مورد یک پروژه سیاسی 
است و قابلیت اجرایی ندارد. به طور طبیعی این امکان 
وجود دارد که در آینده برخی از مسئولانی که مشمول این 
قانون خواهند شد فعالیت داشته باشند به همین دلیل در 
ادامه ابهام های به وجود آمده برطرف خواهد شد.« او در 
پاسخ به اینکه آیا طرح شکایت از دولت به دلیل به کارگیری 
ظریف به  سرانجامی خواهد رسید؟ ادامه می  دهد:  »توجه 
داشته باشید که این قانون به تازگی تصویب نشده و در این 
مدت قوه قضاییه به حواشی آن ورود نکرده است و بر این 
مبنا کسی عزل نشده. این نشان می دهد دستگاه قضا هم 
در این مورد با ابهام هایی روبه رو است. براساس اظهارات 
برخی از سیاسیون گویا نظر رهبری هم این نیست که ظریف 
از دولت برود. معتقدم این یک پروژه توسط تعدادی از 
نمایندگان محترم مجلس تنظیم شده که رابطه مناسبی 
با دولت چهاردهم ندارند.« ایمانی با مخاطب قراردادن 
نمایندگانی که این پروژه سیاسی را دنبال می کنند، اضافه 

می کند : »در هر دوره از مجلس تعدادی از نمایندگان به 
مواردی حساس می شوند که در واقع دغدغه روز جامعه 
نیست. در این دوره هم چنین نفراتی را در بهارستان 
که ظریف از  مشاهده می کنیم. فرض را بر این بگذاریم 
امروز در دولت نباشد، چه مشکلی از جامعه حل خواهد 
شد؟ این نمانیدگان مجلس به جای حاشیه سازی های 
اینچنین راهی برای کمک به موفقیت دولت پیدا کنند 
تا بتوان با همکاری هم کشور را از بحران های پیش آمده 

رهایی دهیم.«

   خالص سازها در برابر دولت 
کارآمدن دولت چهاردهم و حضور ظریف در  با روی 
ح  معاونت راهبردی بار دیگر  بهانه ای برای تخریبش  مطر
که  شد. تعدادی از نماینده های مجلس بر این باورند 
فرزندان شان  که  افرادی  به کارگیری  قانون »منع  بنابر 
تابعیت دوگانه دارند«، ظریف باید پاستور را ترک کند. بعد 
از شدت گرفتن اعتراضات، »مسعود پزشکیان« مجبور 
شد در مورد پشت پرده حضور ظریف در دولت به کسب 
اجازه از رهبری اشاره کند و بنا به دستور ایشان لایحه ای را 
بنابر فوریت به بهارستان ارسال کرد ولی بازهم به در بسته 
تندروها خورد و با انتقاد مجلسی ها روبه رو شد. به تازگی 
گزارشی در  کمیسیون امنیت ملی تنظیم شده و به صحن 
مجلس خواهد آمد. نمایندگان معتقدند تابعیت فرزندان 
ظریف قهری نیست و همین موضوع نشان می دهد که 
او باید از دولت برود. طبق آخرین پیش بینی ها احتمالا 
این گزارش با رای نمایندگان تایید خواهد شد و در ادامه 
جهت بررسی ها به دستگاه قضا ارسال خواهد شد. تابعیت 
قهری، به افرادی تعلق می گیرد که در کشوری مانند آمریکا 

متولد شوند.

   فرزندانم در ایران هستند
وزیر امور خارجه پیشین با استقبال از راه اندازی کمپین 
»فرزندت کجاست« که توسط پایگاه خبری »خبرفوری«، 

شروع شده بود توضیحاتی را در وضعیت کنونی خانواده 
خود مطرح کرد. ظریف در این کمپین خطاب به مخاطبان 
گفت:  »پسرم لیسانس برق و فوق لیسانس مدیریت بازار 
دارد و با همسر و دخترش در تهران زندگی می کنند و 
، کار  استخدام هیچ جایی نیست و در حوزه مدیریت بازار

مشاوره  ای انجام می  دهد. 
دخترم طراح داخلی است و با همسر و دخترش در تهران 
زندگی می  کنند و بیشتر به تربیت فرزندش مشغول است و 
برخی اوقات طراحی داخلی برای دوستان و اقوام انجام 
می  دهد. دامادم فوق لیسانس مدیریت دارد و مدیر یک 
شرکت خصوصی است. عروسم دکترای نانوتکنولوژی دارد 
و بیشتر به تربیت فرزندش مشغول است و به طور پاره وقت 
کرم که فرزندانم به دنبال  در دانشگاه فعالیت دارد. خدا را شا
خاتمه ماموریت من در سازمان ملل متحد، تحصیلات شان 
را فورا به اتمام رساندند و بیش از ۶ سال است که به ایران 
کن و  بازگشته  اند و همراه خانواده های شان در تهران سا

مشغول به کار هستند.«

   تندروها ان قلتی نداشته باشند
روح ا... لک  علی آبادی، نماینده ازنا و درود، روز گذشته 
در تذکری خطاب به رسایی اظهارکرد: »امروز نظر حضرت 
آقا برای همه روشن و مبرهن است، فکر می کردم که دیگر 
که رهبری  جای هیچ ان قلتی وجود نداشته باشد چرا 
می فرمایند با اصلاح قانون درباره تابعیت قهری موافق 
هستم. متاسفانه بازهم آقای رسایی ان قلت وارد کرده و 
می گوید اصلا تابعیت قهری در عالم وجود ندارد. نمی شود 
هر جا که ما حرف رهبر انقلاب به مذاق مان خوش نمی آید 
تفسیر به رای کنیم. معلوم نیست نیروهای انقلاب باید 
خودشان را با حضرت آقا هماهنگ کنند یا ایشان با نیروها. 
»این تذهبون؟« امروز متاسفانه یک شائبه غلطی وجود 
دارد مبنی بر آنکه بعضی از گروه ها از رهبری عبور می کنند؛ 
خدای ناخواسته این شبهه غلط را با لجبازی تشدید 

نکنیم.«
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کید برخی نمایندگان بر عزل معاون راهبردی دولت را بررسی می کند »آرمان ملی« تا

ظریف در جزیره تندروها
   ایمانی: شکایت از دولت به جایی نمی رسد

فقط  شفیعی:  مطهره  ملی-  آرمان 
کره با آمریکا هستند و  تندروها مخالف مذا
ل قانع کننده و منطقی  . آن ها استدلا لاغیر
برای این مخالفت ندارند به عنوان نمونه 
یک نماینده دلواپس مجلس به پزشکیان 
هشدار می دهد که مبادا در دام سیاسیون 
کند  کره  غربگرا قرار بگیرد و با آمریکا مذا
اما دلیلی برای این خواسته ندارد. سراج 
اظهارکرد: مشاوران سیاسی شما در دولت 
سازندگی، اصلاحات و تدبیر و امید بر طبل 
کوبیدند و اثرش را دیدند و حیا  کره  مذا
کره  نکردند؛ مقایسه  غلط بین زمان مذا
ایران و صدام قبل از تهاجم صدام به کویت 
با شرایط امروز درباره ایران و ترامپ یکی از 
آن هاست. اصولگرایان دلواپسی که تا پیش 
کنون موافق  کره بودند ا از این مخالف مذا
هستند مانند: منصور حقیقت  پور نماینده 
کره  اصولگرای سابق مجلس نوشت: »مذا
ایران و آمریکا چیزی جدید نیست و قبلا هم 
انجام شده است، ایران در موقعیت هایی 
کره کرده  که لازم بوده به صورت مستقیم مذا
و در برخی مواقع نیز به صورت غیرمستقیم 
کره کرده است. ایران در عراق و سوریه  مذا
و هم در ژنو برای برجام، به صورت مستقیم 
کرد، در موارد دیگر نیز  کره  با آمریکا مذا
با  کراتی  کشورها نیز مذا به واسطه دیگر 
کراتی  آمریکا داشته ایم، این نمونه های مذا
نشان می دهد که ارتباط ما با کشورهای 
دیگر قطع نبوده است. موضوع این است 
که رفتار و تعامل آمریکایی ها در گفت وگو 
کره باید اصلاح شود. ایران  و چارچوب مذا
همواره اعلام کرده که از گفت وگو نمی ترسد 
و اهل منطق است و دیپلماسی را برای 
کارساز  کشور  در  موجود  مشکلات  حل 
که  بودند  آمریکایی ها  این  اما  می داند، 
زمینه بی اعتمادی را فراهم کردند. درحال 
حاضر یک تمایلی برای گفت وگو پیدا شده و 

این پالس هایی که رئیس جمهور و لاریجانی 
داده اند، نشان دهنده این است که نظام به 
کره کند و  این نتیجه رسیده که می تواند مذا
منافعش را از این طریق به دست بیاورد اما 
این اتفاق نیازمند این است که آمریکایی ها 
کره  با تجدیدنظر در رفتارشان، پای میز مذا
بیایند.« اصلاح طلبان هم معتقدند زمان 
کره است. حمیدرضا جلایی پور فعال  مذا
سیاسی اصلاح طلب بیانت داشت: »ایران 
کره مستقیم با  برخلاف گذشته برای مذا
آمریکا آماده است. چون برای حل مشکلات 
رفع  مخصوصا  و  آمریکا  و  ایران  میان 
کره نیست و تهدید  تحریم ها راهی جز مذا
ایران در گذشته جواب نداده و در آینده 
هم جواب نمی دهد. اتفاقا نه فقط تحریم 
و تهدید آمریکا و اروپا علیه ایران جواب 

نمی دهد بلکه بر ظرفیت توان هسته ای 
کره  ایران می افزاید. راه حل مشکلات مذا
است و خود ترامپ هم کمی این حرف را 
گر ایران با آمریکا و اروپا وارد  می فهمد. ا
که می شود( آنگاه جمهوری  کره شود ) مذا
اسلامی با چین و روسیه هم بهتر می تواند 
تعامل کند.« غلامعلی رجایی از نیروهای 
میانه روی سیاسی هم دیدگاه دو طیف 
دیگر را تایید می کند و می گوید: »با توجه به 
عملکرد دولت آقای پزشکیان در این ۴ ماه، 
ایشان برخلاف آقای رئیسی که در پاسخ 
، پزشکیان  گفت خیر کره با آمریکا  به مذا
کره در اختیار دولت  خواهد گفت بله. مذا
کمیت درباره آن اجازه  است اما باید حا
بدهد. بنابراین به آقای پزشکیان پیشنهاد 
روحانی  آقای  که  همان طور  که  می کنم 

چانه زنی کردند، ایشان هم این کار را انجام 
کره کردن  داده و این اجازه را بگیرند. از مذا
کره نداشتن ضرر  ضرر نمی کنیم بلکه از مذا
کره چیزی را از دست  می کنیم. ما که در مذا
نداده و نمی خواهیم امتیاز بدهیم، اما 
حرف مان را بدون واسطه می زنیم. قاعدتا 
کره، فقط یکطرف  باید بدانیم که در یک مذا
برنده نیست و همین هم که حرف هایمان 
را بدون واسطه می زنیم یکقدم رو به جلو 

است.«
 

کره با آمریکا؟    مذا
کره با آمریکا موضوعی است که این  مذا
گذشته در فضای سیاسی  روزها بیش از 
نه  که  کره ای  مذا می شود.  ح  مطر کشور 
سخن  یک  گذشته  مانند  دیگر  تنها 
ممنوعه نبست بلکه بعضا از سوی برخی 
به عنوان  راهکار حل بخشی از مشکلات 
عنوان می شود. از سوی دیگر پس از صدور 
که از  قطعنامه شورای حکام علیه ایران 
سوی ۳ کشور اروپایی ارائه شده بود، عرصه 
دیپلماسی کشور هم با تحولاتی همراه شد 
به نحوی که با محدودیت کمتری سخن 
کره با آمریکا به میان می آید. نکته  از مذا
قابل توجه آنجاست که مسئولان در بحث 

کره با آمریکا پیشقدم هستند.  مذا

   پالس مثبت لاریجانی 
باردیگر  است  مدتی  که  لاریجانی  علی 
کره بازگشته  به عرصه سیاست ورزی و مذا
است چند روز پیش خطاب به مسئولان 
موضوع  در  گر  ا اظهارکرد:  آمریکا  جدید 
هسته ای  سلاح  با  صرفا  ایران  هسته ای 
مخالف  هستند، باید در ازای این امر شروط 
ایران را بپذیرند تا توافق جدید به دست آید. 
این توئیت لاریجانی از سوی برخی پالس 

کره تعبیر شد.  مثبت به آمریکا برای مذا

کره حرام نیست حقیقت پور: مذا

کره با آمریکا؟ یک گام تا مذا
کره با آمریکاست : ایران آماده مذا       جلایی پور

گزارش »آرمان ملی« از تلاش تندروها برای 
مسدودسازی فضای مجازی

 »اینترنت طبقاتی«  
یا طرح صیانت؟

آرمان ملی- سهیل ثابت: برخورداری از 
اینترنت و  فضای آزاد تبادل اطلاعات امری 
بدیهی  و جزو حقوق همه جامعه است و مشی 
هم نمی تواند این مهم را نادیده انگارد. اما 
مواجهه های  و  نادرست   قرائت های  برخی 
حداقلی و متصلب با مساله اینترنت، فضای 
شده  باعث  اجتماعی  شبکه های  و  مجازی 
تا جامعه چندان روی خوشی به این مساله 
نداشته باشد. به طور مشخص جریان حداقلی 
که خود را قیم مردم فرض می کند تصورش بر 
این است که می تواند در همه امورات مردم 
مداخله کرده و تصمیم گیری کند. در همین 
راستا نیز طی سال های گذشته پس از تحولات 
و اتفاقات پاییز 1۴۰1 که منجر به محدودیت 
و فیلترینگ برخی شبکه های اجتماعی شد 
تحت  را  طرحی  یازدهم  حداقلی  مجلس 
ح حمایت از حقوق کاربران« که  عنوان »طر
ح صیانت از فضای مجازی معروف شد  به طر
ارائه  کرد که در جزئیات آن به مسائلی مثل 
احراز هویت کاربران، جریمه برای استفاده از 
جرم انگاری  و  مسدودشده  پیام رسان های 
استفاده از فیلترشکن بر می خوریم و هدف 
بر  گسترده  فیلترینگ  ابتدا  نیز  ح  طر این  از 
شبکه های اجتماعی خارجی و در گام بزرگ تر 
حرکت در مسیر اینترنت ملی یا همان اینترانت 
ح پس از ماه ها رفت و  بود. هر چند که این طر
آمد در کمیسیون های مجلس، شورای عالی 
فضای مجازی و... در نهایت نیز به جایی نرسید 
و مسکوت ماند؛ اما دلواپسان و تندروهایی 
که اساسا قرابتی با توسعه فضای مجازی  و 
آزادی اطلاعات و شبکه های اجتماعی ندارند 
گذشته نیز بسیار  از پا ننشستند و در دولت 
گسترده تری بودند. چه  به دنبال فیلترینگ 
از اینترنت،  کلا استفاده  آنها  از  اینکه برخی 
فضای وب و شبکه های اجتماعی را همچنان 
هم بر نمی تابند و دنبال مسدودسازی کامل 
اینترنت در کشور هستند. در همین راستا نیز از 
هر تلاشی برای رسیدن به این هدف خود بهره 
می برند. لذا تفاوت میان دو دیدگاه و رویکرد 
است. رویکرد مترقی، توسعه یافته و خواهان 
تعامل با جهان و رویکرد متحجر خواهان تقابل 
که هرگونه مظاهر پیشرفت و توسعه  با دنیا 
بشری را بر نمی تابد. لذا دسته نخست به سمت 
گسترش فضای تبادل اطلاعات و تکنولوژی 
می روند و  دسته دوم نیز به دنبال راه هایی برای 
مسدودسازی و برخورد با این فضا می کردند. 
در حالی که تغییرات در جهان به سرعت در 
حال رخ دادن است و این جماعت نیز راهی جز 
تعامل و ارتباط ندارند و گرنه در سیل آزادی و 
توسعه فضای تبادل اطلاعات غرق شده و کنار 
خواهند رفت. حال در چنین شرایطی که دنیا 
به استقبال تکنولوژی های جدید می رود بسیار 
محل تامل و تعجب است که  برخی همچنان 
شبکه های  و  اینترنت  مسدودسازی  دنبال 

اجتماعی هستند.

اینترنت طبقاتی 
در  مخالفت ها  تجربه  که  می رسد  نظر  به 
کمیت با  جامعه و از سوی بخش هایی از حا
طرح صیانت همچنان برای برخی درس عبرت 
ح هایی برای جایگزینی  نشده و به دنبال طر
ح صیانت هستند تا همان رویکرد سلبی  طر
و محدودنگر سابق خود را پیش ببرند. لذا 
گر مجلس یازدهم نشد در مجلس دوازدهم  ا
کار را با همان رویکرد سابق ادامه می دهند 
ح صیانت نشد کار با نام دیگری  گر هم طر و ا
پیش می برند. شاید نام »اینترنت طبقانی« به 
گوش تان خورده باشد. نامی که طی ماه های 
اخیر جسته و گریخته تکرار شده و در خصوص 
آن نیز صحبت هایی مطرح شده است. طرحی 
گر نتواند فیلترینگ را به طور صحیح اجرا  که ا
عمل  اجتماعی  شبکه های  از  فراتر  اما  کند 
محدودیت های  شامل  را  جامعه  و  می کند 
اینترنتی می کند و این دیگر در اختیار نهادهای 
مربوطه خواهد بود که جامعه را به چه بخش ها 
کنند و بر اساس این  و دسته هایی تقسیم 
تقسیم بندی به هر بخش چه میزان اینترنت 
با نارضایتی  که قطعا  اتفاقی  تعلق می گیرد. 
گسترده جامعه روبه رو خواهد شد و جامعه 
نشان  آن  به  نسبت  تندی  کنش های  وا
خواهد داد. در همین راستا نیز روز گذشته 
حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو هیأت رئیسه 
ح صیانت جدید  مجلس اظهار داشت:  »طر
که »نظام بخشی فضای مجازی« نام گرفته، 
خواهان اعمال این سطوح دسترسی است.« 
وی گفت: » طرح نظام تنظیم مقررات در سایت 
داخلی مجلس بارگذاری شده است و این طرح 
دیگر به نام طرح صیانت شناخته نمی شود.  این 
ح مشابه قوانین جوامع غربی است؛ یعنی  طر
به دنبال سطح بندی استفاده و دسترسی است، 
همان کاری که غربی ها انجام می دهند اما ما 
بدتر از آنها رها کرده ایم.« وی اضافه کرد: این 
طرح تداخلی با رفع فیلترینگ ندارد و می تواند 
نباید  ما  کند.  چارچوب مند  را  دسترسی ها 
اجازه دهیم مردممان در صخره »دره« سقوط 
کنند. جالب اینکه برخی برای مردم نیز تعیین 
تکلیف می کنند و گویی خود مسئول بهشت 
و جهنم مردم هستند که به جای آنها تصمیم 
می گیرند و  بد و خوب  می کنند. قدرمسلم این 
نگاه قیم مآبانه به جامعه چیزی جز نفرت، بی 

اعتمادی  و بدبینی برجای نمی گذارد.


